
•-• f=t' 
• e 	1. 

ional 
)rtynt0. 
sio y 
miento 

anal_ r 

N 15 

. 
de Plan a-  
Pres 

 A C 	iu  o 
‘5) 	Tea 

- GRJ 
DOC. N° 
EXP. N° 

14052)15 
-D1C9-53 I 

11111 
\nen*  

PRESIDENCIA 

.111# .1.4 41 
‘.•»" 

j7urtecti.eunía con en t(neva oíd 114(e6e0 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 0;3 72020-GR-JUNIN/GR 

Huancayo, 1 3 FEB. 2020 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Reporte N° 009-2020-GRJ/ORAF del 10 febrero del 2020; Resolución 
Ejecutiva Regional N° 164-2019-GR-JUNIN/GR de fecha 18 de febrero del 2019; 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú de 1993, 
modificada por la Ley N° 27680 — Ley de Reforma Constitucional del capítulo XIV, 
respecto a la descentralización, establece que: "Los Gobiernos Regionales tiene 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia 
(. )"; 

Que, la autonomía de los Gobiernos Regionales se define como la facultad 
de adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos de su 
competencia, aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus órganos de 
gobierno y desarrollar las funciones que le son inherentes conforme lo establecido 
en la Ley N° 27783 — Ley de Bases de la Descentralización; 

Que, de acuerdo a lo prescrito en el inciso a) y d) del artículo 21° de la Ley 
N° 27867, es atribución del Presidente Regional, ahora llamado Gobernador 
Regional, según la, Ley N° 30305; de dirigir y supervisar la marcha del Gobierno 
Regional y su órganos ejecutivos, administrativos, técnicos, dictar Decretos, 
Resoluciones Regionales; así mismo, el referido precepto, lo reconoce como la 
máxima autoridad de la jurisdicción, representante legal y titular del Pliego 
Presupuestal del Gobierno Regional; 

Que, mediante Ley N° 30137, Ley que establece criterios de priorización para 
el pago de sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada para efectos de reducir 
costos al Estado, conforme a lo dispuesto en la sexagésima novena disposición 
complementaria final de la Ley N° 29812, Ley General de Presupuesto del Sector 
Publico para el Año Fiscal 2012; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 001-2014-JUS, se aprobó el 
Reglamento de la Ley que establece criterios de priorización para la atención del 
pago de sentencias judiciales, la misma que en su artículo 4° señala que cada 
pliego contara con un comité de carácter permanente para la elaboración y 
aprobación del listado priorizado de obligaciones derivadas de sentencias con 
calidad de cosa juzgada; 



PE. 

 üeLiu UEL 

PRESIDENCIA 
	 j7-ulda jaoa-úr ,-aa jacrya dee ~a! 

P9,0,131.,  ' 
• ..? de PI.Tr, amionlo. 

Pr2,0 uesto y 
) 	1:,rvainvenlo ) 
1') 	T  

JITTIV4  

Que, en el artículo 5° del D.S. 001-2014-JUS, respecto a la conformación del 
Comité se encuentra prescrito de modo taxativo y expreso que: "El Comité está 
integrado por a) El titular de la Oficina General de Administración o quien haga sus 
veces; b) Un representante de Secretaria General o la que haga sus veces; c) El o 
La titular de la Procuraduría Publica de la entidad; d) El titular de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto o la quien haga sus veces; e) Un representante 
designado por el Titular del Pliego"; 

Que, el Decreto de Urgencia N° 014-2019, aprueba el Presupuesto del 
Sector Publico para el Año Fiscal 2020, en su Duodécima Disposición 
Complementaria Final, donde dispone reactivar la Comisión Evaluadora de las 
deudas del Estado, generadas por sentencias judiciales emitidas, a fin de aprobar 
un listado complementario de las deudas del Estado generadas por sentencias 
judiciales en calidad de cosa juzgada yen ejecución al 31 de diciembre de 2019; 

Que, mediante D.S. N° 027-2020-EF, se aprueban normas reglamentarias 
para la aplicación de la Duodécima Disposición Complementaria Final del Decreto 
de Urgencia N° 014-2019, que aprueba el Presupuesto del Sector Publico para el 
Año Fiscal 2020; 

Que, el artículo 3° del D.S. N° 027-2020-EF, señala respecto a la 
*.Designación de Miembros de la Comisión Multisectorial, que "Las entidades 

que conforman la Comisión Multisectorial, designan a sus representantes titulares 
y alternos mediante Resolución Ministerial del Sector correspondiente, en el plazo 
de tres (03) días hábiles contados a partir del día siguiente de la publicación de la 
presente norma"; 

Que, mediante el Reporte N° 009-2020-GRJ/ORAF, de fecha 10 de febrero 
de 2020, el Director Regional de Administración y Finanzas, comunica que se tiene 
Lin plazo de 03 días para la Reactivación de la Comisión de los representantes 
titulares del Pliego del Gobierno Regional de Junín, para la elaboración y remisión 
del listado priorizado al 31 de diciembre del 2019, de los expedientes judiciales 
registrados en el Aplicativo Informático de sentencias Judiciales y Arbitrales en 
contra del Estado en calidad de Cosa Juzgada; 

Que, es necesario conformar la Comisión Evaluadora de las Deudas del 
Estado Generadas por Sentencias Judiciales en Calidad de Cosa Juzgada para lo 
cual debe emitirse la Resolución por el Titular del Pliego; 

Que, estando lo propuesto y contando con la visación de la Gerencia General 
Regional, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Gerencia Regional de 
planeamiento y Presupuesto y acondicionamiento Territorial y la Oficina Regional 
de Asesoría Jurídica; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas en el inciso d) del artículo 
21° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N° 27867 y modificatorias; 



(.'Nonc 
Ja Plana o  

COr441^ 
Presup esto 

A , 	
melle%) 

Ter tonal 
e 

REGISTRE, COMUNÍQUESE X  ARCHÍVESE 

`"¿.'\ Di FERNANDO pOOLIORIHUELA ROJAS 
GOBERNADOR REGIONAL 

.j/ GOBIERNO REGIONAI JUNIN 

	

p 	U4 vE ÚBL'" 

	

aE 	 Rú 

kiitO 

14111141°'  
PRESIDENCIA 

lai„,,7,111101111111  
JUMÍII 

77,:actjeut417 canp ln Ase Tres del imsefleof 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, a partir de la fecha la 
Resolución Ejecutiva Regional N° 164-2019-GR-JUNIN/GR de fecha 18 de febrero 
del 2019. 

ARTICULO SEGUNDO.- CONFORMAR, a partir de la fecha la COMISIÓN 
EVALUADORA DE LAS DEUDAS DEL ESTADO GENERADAS POR 
SENTENCIAS JUDICIALES EN CALIDAD DE COSA JUZGADA, el mismo que está 
integrado por: 

FUNCIONARIO CARGO COMISION 
MG/CPC. Luis Alberto Salvatierra 
Rodrísuez 

Director Regional de 
Administración y Finanzas 

Titular del 
*llego 

Abg. Helen Sandra Díaz Herrera Secretaria General Miembro 

Abg. Rodolfo Hipólito Untiveros 
Matos 

Procurador Publico Miembro 

CPC. William Javier Acosta 
Laymito 

Gerente Regional de 
Planeamiento 	y 
Acondicionamiento Territorial 

Miembro 

Lic. Bladimir López Leiva Gerente Regional de 
Desarrollo Social 

Miembro 

ARTICULO SÉPTIMO. - NOTIFICAR, la presente Resolución a los órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín, a los interesados y adjuntar los legajos. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentcz 

HYO. 

 

B 2029 

  

*g. Helent)Día Herrera 
NERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

